
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122900085

85

Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411016857202067.
PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENG E FA P
EDIFICACOES LTDA -.Objeto: Contratação por demanda de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, para a
Reitoria do IFPR a partir de 23 de dezembro de 2020, conforme Cláusula Primeira do
referido contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 23/12/2020 a
22/12/2021. Valor Total: R$103.481,88. Fonte: 8144000000 - 2020NE801458. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(SICON - 28/12/2020)

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158397

Nº Processo: 23411016831202019.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25048366000161. Contratado : MKDOIS SERVICOS DE
ENGENHARIA DE -OBRAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para construção de
refeitório na sede do Campus Paranaguá do IFPR, que será prestado nas condições
estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos
ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Decreto 8538/15, Lei Complementar 123/06, Decreto
7746/12, Decreto 7983/13, IN 05/17, IN 01/10 . Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor
Total: R$611.786,77. Fonte: 8144000000 - 2020NE800191. Data de Assinatura:
21/12/2020.

(SICON - 28/12/2020)

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 2/2019

Nº Processo: 23411.004685/2019-45. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ -
Campus Paranavaí, CNPJ 10.652.179/0006-20. Contratada: TATIANE CRISTINA NUNES NETO
CHEMALE, CNPJ 28.467.566/0001-47. Objeto: Rescisão Amigável do Contrato de Concessão
Administrativa de Uso de Espaço Público para fins de Cantina/Lanchonete. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 15/12/2020

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158399

Nº Processo: 23411016760202054 . Objeto: Implantação de núcleo de pesquisa,
desenvolvimento e formação técnica para a Indústria 4.0 - IFPR Campus Telêmaco Borba ,
que visa a Criação do Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento e um espaço Maker 4.0 no
IFPR - Telêmaco Borba para analisar, capacitar, difundir a produção de tecnologias no
Brasil, com base em estudos e projetos no escopo da Indústria 4.0. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Justificativa inclusa nos altos do processo 23411017296202013 Declaração de Dispensa em
21/12/2020. LEANDRO ROBERTO BARAN. Direção de Ensino. Ratificação em 22/12/2020.
RAFAEL POLTRONIERI. Direção Geral. Valor Global: R$ 49.959,80. CNPJ CONTRATADA :
02.444.351/0001-17 ELISEU SCHEIFER & CIA LTDA. Valor: R$ 5.920,00. CNPJ CON T R AT A DA
: 37.907.947/0001-90 JOAO MARCOS DE OLIVEIRA MACHADO 11296085651. Valor: R$
44.039,80

(SIDEC - 28/12/2020) 158399-26432-2020NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158399

Nº Processo: 23411.016760/2020 . Objeto: Implantação de núcleo de pesquisa,
desenvolvimento e formação técnica para a Indústria 4.0 - IFPR Campus Telêmaco Borba ,
que visa a Criação do Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento e um espaço Maker 4.0 no
IFPR - Telêmaco Borba para analisar, capacitar, difundir a produção de tecnologias no
Brasil, com base em estudos e projetos no escopo da Indústria 4.0. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Justificativa registrada nos altos do processo 23411017295202079 Declaração de Dispensa
em 22/12/2020. LEANDRO ROBERTO BARAN. Direção de Ensino. Ratificação em
23/12/2020. RAFAEL POLTRONIERI. Direção Geral. Valor Global: R$ 29.705,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.057.191/0001-41 MEK-COMERCIO DE PARAFUSOS E FERRAGENS LTDA .
Valor: R$ 5.475,00. CNPJ CONTRATADA : 10.719.113/0001-03 MINIPA DO BRASIL LTDA .
Valor: R$ 12.870,00. CNPJ CONTRATADA : 54.826.367/0004-30 MAQMOVEIS INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS LTDA.. Valor: R$ 11.360,00

(SIDEC - 28/12/2020) 158399-26432-2020NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158399

Nº Processo: 23411016760202054 . Objeto: Implantação de núcleo de pesquisa,
desenvolvimento e formação técnica para a Indústria 4.0 - IFPR Campus Telêmaco Borba ,
que visa a Criação do Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento e um espaço Maker 4.0 no
IFPR - Telêmaco Borba para analisar, capacitar, difundir a produção de tecnologias no
Brasil, com base em estudos e projetos no escopo da Indústria 4.0. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A justificativa esta inclusa no processo 23411016760202054 Declaração de Dispensa em
22/12/2020. LEANDRO ROBERTO BARAN. Direção de Ensino. Ratificação em 22/12/2020.
RAFAEL POLTRONIERI. Direção Geral. Valor Global: R$ 45.450,00. CNPJ CONTRATADA :
06.224.928/0001-36 MAXICOMPCOMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI.

(SIDEC - 28/12/2020) 158399-26432-2020NE800013

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 154672

Nº Processo: 23410000002201567 . Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de energia elétrica para o Campus Campo Largo no ano de 2021 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Dispensa em
28/12/2020. LUCIO SCHULZ JUNIOR. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação
em 28/12/2020. JOAO CLAUDIO BITTENCOURT MADUREIRA. Diretor-geral. Valor Global: R$
134.400,00. CNPJ CONTRATADA : 75.805.895/0001-30 COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE
ENERGIA COCEL.

(SIDEC - 28/12/2020) 154672-26432-2020NE800009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 154672

Nº Processo: 23410000001201512 . Objeto: Para atender as despesas com água e esgoto
no IFPR - Campus Campo Largo no ano de 2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2020. LUCIO SCHULZ
JUNIOR. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 28/12/2020. JOAO

CLAUDIO BITTENCOURT MADUREIRA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 26.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
SANEPAR.

(SIDEC - 28/12/2020) 154672-26432-2020NE800009
CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2020 - UASG 154673

Nº Processo: 23411013326202012 . Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para o IFPR Campus Quedas do Iguaçu. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Chamada Pública conforme prevê Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e
art. 24 § 1º da Resolução FNDE - nº 26/2013. Declaração de Dispensa em 28/12/2020.
BELQUIS OLIVEIRA MEIRELES. Getor Financeiro. Ratificação em 28/12/2020. LUIZ CARLOS
ECKSTEIN. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 6.565,64. CNPJ CONTRATADA :
36.172.010/0001-51 COOPERQUEDAS - COOPERATIVA DE PRODUCAO TRANSFORMACAO E
COMERCIALIZACAO DE QUEDAS.

(SIDEC - 28/12/2020) 154673-26432-2020NE008003
CAMPUS JAGUARIAÍVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 156543

Nº Processo: 23411012721202088.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07341940000193. Contratado : DIAS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA-.Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico composto por livros de
Publicaçôes Nacionais e Estrangeiras, disponiveis no mercado editorial interno, conforme
descrito no contrato para atender as necessidades do Campus Jaguariaíva. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/12/2020 a 17/12/2021. Valor Total: R$42.130,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800043. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 156543-26432-2020NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 156543

Nº Processo: 23411016849202011.
PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENG E FA P
EDIFICACOES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção predial
preventiva e corretiva e preventiva de sistemas do Campus Jaguariaíva. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$147.874,83. Fonte:
8144000000 - 2020NE800053. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 156543-26432-2020NE800007
CAMPUS PITANGA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 156545

Nº Processo: 23411004048201545 . Objeto: Contratação de Serviços de Fornecimento de
Água e Esgoto para o IFPR Campus Pitanga. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista a
inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2020. MARCELO
MAZZETTO. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 28/12/2020. MARCIO
GONCALVES DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA :
76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 28/12/2020) 156545-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23294019458201736.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41167347000100. Contratado : CONY ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência por mais 180 dias, mantidas as
mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, Lei 8666/93.
Vigência: 04/12/2020 a 02/06/2021. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158136-26418-2020NE800000
CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158478

Nº Processo: 23297011314202015 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (30% do
PNAE). Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Previsão legal. Declaração de Dispensa em 28/12/2020.
MANASES FREITAS DE LIRA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
28/12/2020. MARCOS ANTONIO GERMANO DO NASCIMENTO. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 30.432,00. CPF CONTRATADA : 020.238.074-25 VALDIRENE FRANCISCA DA SILVA. Valor:
R$ 8.676,00. CPF CONTRATADA : 033.936.957-46 EVANDRA KARLADOS SANTOS FERREIRA .
Valor: R$ 16.716,00. CNPJ CONTRATADA : 33.248.536/0001-80 COOPERATIVA DE
PRODUTORES RURAIS FAMILIARES QUILOMBOLAS - CPRFQ. Valor: R$ 5.040,00

(SIDEC - 28/12/2020) 158478-26418-2020NE800000
CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158463

Nº Processo: 23296012382202011.
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
-CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - IPOJUCA. CNPJ Contratado:
34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Serviços continuados de postagens de documentos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
19/11/2020 a 19/11/2021. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800174. Data de Assinatura: 17/11/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158463-26418-2020NE800174

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Junior Vissotto
Highlight

Junior Vissotto
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-29T05:23:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




